
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MBPNFGB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 

 
 
 

 
 

Vistos, los Informes N° 009158-2024-DIA/MC, N° 009153-2024-DIA/MC, 
N° 009154-2024-DIA/MC, N° 009167-2024-DIA/MC, N° 009211-2024-DIA/MC, 
N° 009155-2024-DIA/MC, N° 009115-2024-DIA/MC, N° 009212-2024-DIA/MC, 
N° 009156-2024-DIA/MC, N° 009168-2024-DIA/MC, N° 009213-2024-DIA/MC, 
N° 009089-2024-DIA/MC, N° 009169-2024-DIA/MC, N° 009214-2024-DIA/MC, 
N° 009202-2024-DIA/MC, N° 009170-2024-DIA/MC, N° 009215-2024-DIA/MC, 
N° 009203-2024-DIA/MC, N° 009171-2024-DIA/MC, N° 009216-2024-DIA/MC, 
N° 009204-2024-DIA/MC, N° 009114-2024-DIA/MC, N° 009143-2024-DIA/MC, 
N° 009205-2024-DIA/MC, N° 009137-2024-DIA/MC, N° 009144-2024-DIA/MC, 
N° 009122-2024-DIA/MC, N° 009138-2024-DIA/MC, N° 009145-2024-DIA/MC, 
N° 009123-2024-DIA/MC, N° 009139-2024-DIA/MC, N° 009146-2024-DIA/MC, 
N° 009124-2024-DIA/MC, N° 009140-2024-DIA/MC, N° 009217-2024-DIA/MC, 
N° 009160-2024-DIA/MC, N° 009141-2024-DIA/MC, N° 009147-2024-DIA/MC, 
N° 009161-2024-DIA/MC, N° 009172-2024-DIA/MC, N° 009176-2024-DIA/MC, 
N° 009092-2024-DIA/MC, N° 009142-2024-DIA/MC, N° 009177-2024-DIA/MC, 
N° 009157-2024-DIA/MC, N° 009112-2024-DIA/MC, N° 009178-2024-DIA/MC, 
N° 009099-2024-DIA/MC, N° 009186-2024-DIA/MC, N° 009179-2024-DIA/MC, 
N° 009094-2024-DIA/MC, N° 009187-2024-DIA/MC, N° 009191-2024-DIA/MC 
N° 009096-2024-DIA/MC, N° 009173-2024-DIA/MC, N° 009192-2024-DIA/MC, 
N° 009125-2024-DIA/MC, N° 009188-2024-DIA/MC, N° 009193-2024-DIA/MC, 
N° 009162-2024-DIA/MC, N° 009111-2024-DIA/MC, N° 009194-2024-DIA/MC, 
N° 009126-2024-DIA/MC, N° 009106-2024-DIA/MC, N° 009195-2024-DIA/MC, 
N° 009127-2024-DIA/MC, N° 009189-2024-DIA/MC, N° 009148-2024-DIA/MC, 
N° 009128-2024-DIA/MC, N° 009190-2024-DIA/MC, N° 009196-2024-DIA/MC, 
N° 009129-2024-DIA/MC, N° 009118-2024-DIA/MC, N° 009149-2024-DIA/MC, 
N° 009130-2024-DIA/MC, N° 009107-2024-DIA/MC, N° 009197-2024-DIA/MC, 
N° 009101-2024-DIA/MC, N° 009117-2024-DIA/MC, N° 009198-2024-DIA/MC, 
N° 009103-2024-DIA/MC, N° 009116-2024-DIA/MC, N° 009199-2024-DIA/MC, 
N° 009131-2024-DIA/MC, N° 009113-2024-DIA/MC, N° 009200-2024-DIA/MC, 
N° 009132-2024-DIA/MC, N° 009119-2024-DIA/MC, N° 009201-2024-DIA/MC, 
N° 009133-2024-DIA/MC, N° 009120-2024-DIA/MC, N° 009180-2024-DIA/MC, 
N° 009134-2024-DIA/MC, N° 009121-2024-DIA/MC, N° 009150-2024-DIA/MC, 
N° 009135-2024-DIA/MC, N° 009174-2024-DIA/MC, N° 009151-2024-DIA/MC, 
N° 009136-2024-DIA/MC, N° 009175-2024-DIA/MC, N° 009152-2024-DIA/MC, 
N° 009163-2024-DIA/MC, N° 009206-2024-DIA/MC, N° 009181-2024-DIA/MC, 
N° 009164-2024-DIA/MC, N° 009207-2024-DIA/MC, N° 009182-2024-DIA/MC, 
N° 009165-2024-DIA/MC, N° 009208-2024-DIA/MC, N° 009183-2024-DIA/MC, 
N° 009105-2024-DIA/MC, N° 009209-2024-DIA/MC, N° 009184-2024-DIA/MC, 
N° 009166-2024-DIA/MC, N° 009210-2024-DIA/MC   y N° 009185-2024-DIA/MC 
de la Dirección de Artes; y, los Informes N° 001080-2024-DAFO/MC, N° 001120-2024-
DAFO/MC y N° 001118-2024-DAFO/MC de la Dirección del Audiovisual, la Fonografía 
y los Nuevos Medios; y,    
 

 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MBPNFGB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

CONSIDERANDO: 
 

Que, mediante Ley N° 29565, Ley de Creación del Ministerio de Cultura, se 
crea el Ministerio de Cultura como organismo del Poder Ejecutivo con personería 
jurídica de derecho público; estableciendo en el literal i) del artículo 5 de la citada Ley, 
que el Ministerio de Cultura es el organismo rector en materia de cultura y ejerce 
competencia, exclusiva y excluyente, respecto de otros niveles de gobierno en todo el 
territorio nacional, en la promoción de la creación cultural en todos los campos, el 
perfeccionamiento de los creadores y gestores culturales, y el desarrollo de las 
industrias culturales; 
 

Que, mediante Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC, se crea el “Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, 
como una herramienta de recolección y sistematización de información socio 
económica laboral de los trabajadores y organizaciones de las industrias culturales, 
artes y patrimonio del Perú, cuya finalidad es la captación y generación continua de 
información sobre los trabajadores y las organizaciones culturales que permitan la 
toma de decisiones basadas en evidencia y la mejora de los servicios públicos del 
Ministerio de Cultura; 

 
Que, mediante Resolución Ministerial N.° 000483-2023-MC, se aprueban los 

“Lineamientos para la Inscripción en el Registro Nacional de Trabajadores y 
Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”, instrumento que establece las 
pautas y disposiciones para la inscripción de los trabajadores y organizaciones de la 
cultura y las artes en el Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA; 

 
Que, mediante los documentos del visto, la Dirección de Artes y la Dirección 

del Audiovisual, la Fonografía y los Nuevos Medios elevan a esta Dirección General 
los informes técnicos que sustentan la procedencia del registro a favor de las 
siguientes personas naturales: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 ENRIQUE EDWIN GOMEZ MAMANI 2024-0175860 

2 FELIPE APAZA HUANCA 2024-0175899 

3 FRANCISCO MAMANI BAUTISTA 2024-0175905 

4 JESUS CHOQUEHUAYTA CONDORI 2024-0176073 

5 WILLIAM WIDMAN LOAIZA CHAVEZ 2024-0176276 

6 HENRY HARRY VEGA VALVERDE 2024-0179661 

7 OLGA PAUCARTAMBO SANCHEZ 2024-0179727 

8 MARIANA SANCHEZ PAUCARTAMBO 2024-0179762 

9 DINA DAMIAN MENESES 2024-0179770 

10 MARTINA SANCHEZ QUISPE 2024-0179793 

11 EULALIA VILLENA BOLAÑOS 2024-0181305 

12 FRIDA GALVEZ TELLO 2024-0181452 

13 CRISTINA CASTRO PALOMINO 2024-0181639 

14 ADOLFO DAMIAN ROCA 2024-0181643 

15 REYNA CCORISONCCO HUAMAN 2024-0181829 

16 GUADALUPE MACHACA HUAYTA 2024-0181855 

17 DELIA CYNTHIA FLORES HUARCAYA 2024-0181937 

18 MARELY CABRERA ATALAYA 2024-0181946 

19 MELCHORA EONIS LLAXA IZQUIERDO 2024-0181967 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MBPNFGB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

20 LEONORA BUENAPICO BARBARAN 2024-0181975 

21 GLORIA FLORINDA DIAZ GARAY 2024-0181987 

22 CANDELARIA MARIA IZQUIERDO SANCHEZ 2024-0182057 

23 JOSE ALBERTO RAMOS CUEVA 2024-0182073 

24 MARIA CONCEPCION ATALAYA MARIÑAS 2024-0182105 

25 TEODELINDA MAGALI AYALA CERCADO 2024-0182160 

26 SANTA VILLAORDUÑA RIVERA 2024-0182182 

27 YIGAL DONGO SANCHEZ 2024-0182230 

28 FELIMON DIAZ VELARDE 2024-0182250 

29 VILMA MAURA AGUILAR FERNANDEZ 2024-0182253 

30 ELIBERTO ABELARDO BRAVO CHERRES 2024-0182412 

31 LUIS ENRIQUE OQUELIZ OQUELIZ 2024-0182492 

32 CAPULLO ABIGAIL TORRES CALLALLE 2024-0182605 

33 PAULINA RAMOS CHOQUE 2024-0182628 

34 ROBERTO VALERIANO MAMANI ROJAS 2024-0182694 

35 YHASMIRA CRISS RIVAS ARIAS 2024-0182755 

36 ADELAIDA IZQUIERDO ALVARADO 2024-0182769 

37 MARGOTH PALOMINO ARANGO 2024-0182818 

38 VIOLETA PILAR QUISPE YUPARI 2024-0182822 

39 LISBETH YAKELIN APAZA QUENTA 2024-0182839 

40 AMILCAR WILLY HUANCA HUANCA 2024-0182847 

41 ALBERTO ANTONIO VILCHEZ RUIZ 2024-0182908 

42 JULIO VILCHEZ AMAYA 2024-0182961 

43 ELVIS PAREJAS GABRIEL 2024-0183008 

44 LUZ NELIDA CABRERA ATALAYA 2024-0183022 

45 HONORATA HANCCO QUISPE 2024-0183023 

46 MAVILA ROSMERY CHAVEZ CHAUPE 2024-0183032 

47 ELEOTERIO RAMIREZ CHAVEZ 2024-0183153 

48 JOSE LUIS TIPIANI GOMEZ 2024-0183292 

49 VICTOR RENE PERALTA AGUIRRE 2024-0183299 

50 HORTENCIA PAREDES ROCA 2024-0183319 

51 UBER SOTO PALOMINO 2024-0183330 

52 ELIZABETH RIVERA DELGADO 2024-0183353 

53 MELCHORA SINCHE HUAMAN 2024-0183361 

54 CRISTIAN MARTIN YATACO VIZCARRA 2024-0183392 

55 RICARDO COELLO ROQUE 2024-0183406 

56 LUIS ALBERTO MARROQUIN GOMEZ 2024-0183410 

57 ELVIS LOAYZA GUTIERREZ 2024-0183422 

58 MARIA SUSANA CHAUPE ALVARADO 2024-0183463 

59 GUADALUPE ANGGELA PINO CAICO 2024-0183503 

60 YSAURA HERMINDA HORNA CASTILLO 2024-0183517 

61 LUIS MERINO CASTILLO MENDOZA 2024-0183521 

62 MARIA PRECILA QUIÑONES VERTIZ 2024-0183598 

63 ESTHER CASTAÑEDA IZQUIERDO 2024-0183626 

64 DANIEL CUBA PUMA 2024-0183628 

65 ALCIDES OSWALDO LLANOS LLANCARI 2024-0183630 

66 JOSE FRANCISCO MENDOZA PADILLA 2024-0183633 

67 MARIA ROSA SANCHEZ CHAVEZ 2024-0183634 

68 SANTOS ADELINDA CHACON CERCADO 2024-0183638 

69 CARMELA MERCEDES GARCIA CASTILLO 2024-0183644 

70 DELIA ARENAS RAMOS 2024-0183696 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MBPNFGB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

71 MAURA CALLISANA GUTIERREZ 2024-0183745 

72 JULIA PARI LAQUITICONA 2024-0183749 

73 ROSA MARIA ESCOBAR CHANA 2024-0183755 

74 OLGA ESCOBAR LAQUITICONA 2024-0183757 

75 JOSEFINA GERMANA SANDOVAL QUISPE 2024-0183761 

76 AMELIA GARAVITO ESCOBAR 2024-0183763 

77 GAUDENCIA AQUILINA YUPARI QUISPE 2024-0183786 

78 REINA ISABEL QUISPE VELARDE 2024-0183797 

79 MARIA DOLORES QUISPE VELARDE 2024-0183800 

80 CECILIA ELISA OTINIANO JARAMILLO DE TERRY 2024-0183837 

81 LUIS FRANCISCO TERRY CADEMARTORI 2024-0183843 

82 JANNET MARTINA ALZA CASTROMONTE 2024-0183860 

83 EDUARDO ARNALDO VEGAZO ZEGARRA 2024-0183897 

84 AMALFI ALFREDO HUERTA HUAMAN 2024-0183899 

85 MARIO JESUS DAVID DAVID 2024-0183902 

86 SEBASTIAN ALBERTO MORENO OJEDA 2024-0183922 

87 BLAS NICOLAS CHIRINOS ROCA 2024-0183924 

88 LUIGINO GESU' VIZQUERRA VELIZ 2024-0183948 

89 MARCOS MARCIANO VENEGAS CIVINCHA 2024-0183953 

90 CATHERINE JEANETTE JIMENEZ CHICLLA 2024-0183974 

91 JUANMARTIN MITSUO CHANG ECHINOZA 2024-0183998 

92 OCTAVIO ASUNCION DIAZ BRINGAS 2024-0184050 

93 OLGA BEATRIZ AYMA CCALLOMAMANI 2024-0184064 

94 RAQUEL MISHELL TINCUSI GUTIERREZ 2024-0184131 

95 MARIA CCALLOMAMANI DE PONCE 2024-0184145 

96 KATTY CCAMA CHAMBI 2024-0184161 

97 BEATRIZ YANARICO BORDA 2024-0184181 

98 LIVIA RENE SICHA LAURENTE 2024-0184191 

99 MARIA ROJAS CAYATOPA 2024-0184207 

100 AMELIA CONDEMAYTA LLANO 2024-0184221 

101 EDILIO ALBERTO PIZARRO BRIONES 2024-0184231 

102 YOLA AROAPAZA ARUHUANCA 2024-0184257 

103 ALEX AUGUSTO COLLAZOS CARRANZA 2024-0184263 

104 CRISTIAN URBANO CARDENAS 2024-0184323 

105 ANA MARIA MEZA FLORES 2024-0184353 

106 MIGUEL LEONEL IPANAQUE MARCELO 2024-0184405 

107 JULIA EULALIA CRUZ LOPE 2024-0184432 

108 BENILDA ROMERO JARAMILLO 2024-0184435 

109 MILAGROS KATHERIN HITO CABANA 2024-0184492 

110 DAVID CALEB FLORES RIVERA 2024-0184508 

111 LIZBETH EVELYN TUPAC BENITES 2024-0184515 

112 RONALD MITMA DIPAZ 2024-0184624 

113 RICHARD ALESSANDRO ALVARADO VALERA 2024-0184864 

114 SALOMON ALEJANDRO GOMEZ PALACIOS 2024-0185147 

115 JUAN CARLOS HOLGADO HUAPAYA 2024-0185169 

116 NELLY CARINA CERON LOAYZA 2024-0185190 

117 VILMA CALLOMAMANI MAMANI 2024-0185440 

118 CAHARIN JOSECARLOS CAPARO CUBA 2024-0185616 

119 GLORIA ESTRELLA ALPISTE DIAZ 2024-0186242 

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MBPNFGB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

Que, en los citados informes se indica que las personas consignadas en el 
cuadro que antecede han cumplido con todos los requisitos, criterios de revisión y no 
se encuentran inmersos en ninguna de las causales de impedimentos conforme a las 
disposiciones aprobadas por Decreto de Supremo Nº 008-2021-MC y Resolución 
Ministerial N.° 000483-2023-MC; 

 
Que, el numeral 10.2) del artículo 10° de las disposiciones para la 

implementación del “Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la 
Cultura y las Artes – RENTOCA”, del referido Decreto Supremo, establece que de 
considerar procedente el informe de la dirección de línea competente, la Dirección 
General de Industrias Culturales y Artes emite la resolución directoral que declara 
aceptada la solicitud de registro; y, conforme a lo señalado en el numeral 10.3) del 
citado artículo, conjuntamente con la resolución directoral de la inscripción en el 
RENTOCA, corresponde emitir y notificar el Certificado de Registro (CR); 
 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565, Ley de creación del 
Ministerio de Cultura, el Decreto Supremo N° 008-2021-MC y la Resolución Ministerial 
N° 000483-2023-MC, que aprueba los “Lineamientos para la Inscripción en el Registro 
Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – RENTOCA”;  

 
Contando con el visado de la Dirección de Artes y la Dirección del Audiovisual, 

la Fonografía y los Nuevos Medios;  
 

SE RESUELVE:  
 

ARTÍCULO 1.- ACEPTAR las solicitudes presentadas, para su inscripción en el 
Registro Nacional de Trabajadores y Organizaciones de la Cultura y las Artes – 
RENTOCA, de las siguientes personas: 
 

N° NOMBRES Y APELLIDOS N° EXPEDIENTE 

1 ENRIQUE EDWIN GOMEZ MAMANI 2024-0175860 

2 FELIPE APAZA HUANCA 2024-0175899 

3 FRANCISCO MAMANI BAUTISTA 2024-0175905 

4 JESUS CHOQUEHUAYTA CONDORI 2024-0176073 

5 WILLIAM WIDMAN LOAIZA CHAVEZ 2024-0176276 

6 HENRY HARRY VEGA VALVERDE 2024-0179661 

7 OLGA PAUCARTAMBO SANCHEZ 2024-0179727 

8 MARIANA SANCHEZ PAUCARTAMBO 2024-0179762 

9 DINA DAMIAN MENESES 2024-0179770 

10 MARTINA SANCHEZ QUISPE 2024-0179793 

11 EULALIA VILLENA BOLAÑOS 2024-0181305 

12 FRIDA GALVEZ TELLO 2024-0181452 

13 CRISTINA CASTRO PALOMINO 2024-0181639 

14 ADOLFO DAMIAN ROCA 2024-0181643 

15 REYNA CCORISONCCO HUAMAN 2024-0181829 

16 GUADALUPE MACHACA HUAYTA 2024-0181855 

17 DELIA CYNTHIA FLORES HUARCAYA 2024-0181937 

18 MARELY CABRERA ATALAYA 2024-0181946 

19 MELCHORA EONIS LLAXA IZQUIERDO 2024-0181967 

20 LEONORA BUENAPICO BARBARAN 2024-0181975 

21 GLORIA FLORINDA DIAZ GARAY 2024-0181987 

22 CANDELARIA MARIA IZQUIERDO SANCHEZ 2024-0182057 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MBPNFGB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

23 JOSE ALBERTO RAMOS CUEVA 2024-0182073 

24 MARIA CONCEPCION ATALAYA MARIÑAS 2024-0182105 

25 TEODELINDA MAGALI AYALA CERCADO 2024-0182160 

26 SANTA VILLAORDUÑA RIVERA 2024-0182182 

27 YIGAL DONGO SANCHEZ 2024-0182230 

28 FELIMON DIAZ VELARDE 2024-0182250 

29 VILMA MAURA AGUILAR FERNANDEZ 2024-0182253 

30 ELIBERTO ABELARDO BRAVO CHERRES 2024-0182412 

31 LUIS ENRIQUE OQUELIZ OQUELIZ 2024-0182492 

32 CAPULLO ABIGAIL TORRES CALLALLE 2024-0182605 

33 PAULINA RAMOS CHOQUE 2024-0182628 

34 ROBERTO VALERIANO MAMANI ROJAS 2024-0182694 

35 YHASMIRA CRISS RIVAS ARIAS 2024-0182755 

36 ADELAIDA IZQUIERDO ALVARADO 2024-0182769 

37 MARGOTH PALOMINO ARANGO 2024-0182818 

38 VIOLETA PILAR QUISPE YUPARI 2024-0182822 

39 LISBETH YAKELIN APAZA QUENTA 2024-0182839 

40 AMILCAR WILLY HUANCA HUANCA 2024-0182847 

41 ALBERTO ANTONIO VILCHEZ RUIZ 2024-0182908 

42 JULIO VILCHEZ AMAYA 2024-0182961 

43 ELVIS PAREJAS GABRIEL 2024-0183008 

44 LUZ NELIDA CABRERA ATALAYA 2024-0183022 

45 HONORATA HANCCO QUISPE 2024-0183023 

46 MAVILA ROSMERY CHAVEZ CHAUPE 2024-0183032 

47 ELEOTERIO RAMIREZ CHAVEZ 2024-0183153 

48 JOSE LUIS TIPIANI GOMEZ 2024-0183292 

49 VICTOR RENE PERALTA AGUIRRE 2024-0183299 

50 HORTENCIA PAREDES ROCA 2024-0183319 

51 UBER SOTO PALOMINO 2024-0183330 

52 ELIZABETH RIVERA DELGADO 2024-0183353 

53 MELCHORA SINCHE HUAMAN 2024-0183361 

54 CRISTIAN MARTIN YATACO VIZCARRA 2024-0183392 

55 RICARDO COELLO ROQUE 2024-0183406 

56 LUIS ALBERTO MARROQUIN GOMEZ 2024-0183410 

57 ELVIS LOAYZA GUTIERREZ 2024-0183422 

58 MARIA SUSANA CHAUPE ALVARADO 2024-0183463 

59 GUADALUPE ANGGELA PINO CAICO 2024-0183503 

60 YSAURA HERMINDA HORNA CASTILLO 2024-0183517 

61 LUIS MERINO CASTILLO MENDOZA 2024-0183521 

62 MARIA PRECILA QUIÑONES VERTIZ 2024-0183598 

63 ESTHER CASTAÑEDA IZQUIERDO 2024-0183626 

64 DANIEL CUBA PUMA 2024-0183628 

65 ALCIDES OSWALDO LLANOS LLANCARI 2024-0183630 

66 JOSE FRANCISCO MENDOZA PADILLA 2024-0183633 

67 MARIA ROSA SANCHEZ CHAVEZ 2024-0183634 

68 SANTOS ADELINDA CHACON CERCADO 2024-0183638 

69 CARMELA MERCEDES GARCIA CASTILLO 2024-0183644 

70 DELIA ARENAS RAMOS 2024-0183696 

71 MAURA CALLISANA GUTIERREZ 2024-0183745 

72 JULIA PARI LAQUITICONA 2024-0183749 

73 ROSA MARIA ESCOBAR CHANA 2024-0183755 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MBPNFGB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

74 OLGA ESCOBAR LAQUITICONA 2024-0183757 

75 JOSEFINA GERMANA SANDOVAL QUISPE 2024-0183761 

76 AMELIA GARAVITO ESCOBAR 2024-0183763 

77 GAUDENCIA AQUILINA YUPARI QUISPE 2024-0183786 

78 REINA ISABEL QUISPE VELARDE 2024-0183797 

79 MARIA DOLORES QUISPE VELARDE 2024-0183800 

80 CECILIA ELISA OTINIANO JARAMILLO DE TERRY 2024-0183837 

81 LUIS FRANCISCO TERRY CADEMARTORI 2024-0183843 

82 JANNET MARTINA ALZA CASTROMONTE 2024-0183860 

83 EDUARDO ARNALDO VEGAZO ZEGARRA 2024-0183897 

84 AMALFI ALFREDO HUERTA HUAMAN 2024-0183899 

85 MARIO JESUS DAVID DAVID 2024-0183902 

86 SEBASTIAN ALBERTO MORENO OJEDA 2024-0183922 

87 BLAS NICOLAS CHIRINOS ROCA 2024-0183924 

88 LUIGINO GESU' VIZQUERRA VELIZ 2024-0183948 

89 MARCOS MARCIANO VENEGAS CIVINCHA 2024-0183953 

90 CATHERINE JEANETTE JIMENEZ CHICLLA 2024-0183974 

91 JUANMARTIN MITSUO CHANG ECHINOZA 2024-0183998 

92 OCTAVIO ASUNCION DIAZ BRINGAS 2024-0184050 

93 OLGA BEATRIZ AYMA CCALLOMAMANI 2024-0184064 

94 RAQUEL MISHELL TINCUSI GUTIERREZ 2024-0184131 

95 MARIA CCALLOMAMANI DE PONCE 2024-0184145 

96 KATTY CCAMA CHAMBI 2024-0184161 

97 BEATRIZ YANARICO BORDA 2024-0184181 

98 LIVIA RENE SICHA LAURENTE 2024-0184191 

99 MARIA ROJAS CAYATOPA 2024-0184207 

100 AMELIA CONDEMAYTA LLANO 2024-0184221 

101 EDILIO ALBERTO PIZARRO BRIONES 2024-0184231 

102 YOLA AROAPAZA ARUHUANCA 2024-0184257 

103 ALEX AUGUSTO COLLAZOS CARRANZA 2024-0184263 

104 CRISTIAN URBANO CARDENAS 2024-0184323 

105 ANA MARIA MEZA FLORES 2024-0184353 

106 MIGUEL LEONEL IPANAQUE MARCELO 2024-0184405 

107 JULIA EULALIA CRUZ LOPE 2024-0184432 

108 BENILDA ROMERO JARAMILLO 2024-0184435 

109 MILAGROS KATHERIN HITO CABANA 2024-0184492 

110 DAVID CALEB FLORES RIVERA 2024-0184508 

111 LIZBETH EVELYN TUPAC BENITES 2024-0184515 

112 RONALD MITMA DIPAZ 2024-0184624 

113 RICHARD ALESSANDRO ALVARADO VALERA 2024-0184864 

114 SALOMON ALEJANDRO GOMEZ PALACIOS 2024-0185147 

115 JUAN CARLOS HOLGADO HUAPAYA 2024-0185169 

116 NELLY CARINA CERON LOAYZA 2024-0185190 

117 VILMA CALLOMAMANI MAMANI 2024-0185440 

118 CAHARIN JOSECARLOS CAPARO CUBA 2024-0185616 

119 GLORIA ESTRELLA ALPISTE DIAZ 2024-0186242 

 
ARTÍCULO 2.- Emitir los Certificados de Registro a favor de las personas 

cuyos nombres se consignan en el artículo primero de la presente resolución. 
 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario, de la consolidación de nuestra Independencia, y de la conmemoración de las heroicas batallas 

de Junín y Ayacucho" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: MBPNFGB 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

ARTÍCULO 3.- Precisar que las inscripciones realizadas conforme a lo 
señalado en el artículo primero de la presente resolución no son constitutivas de 
derechos laborales.       

 
ARTÍCULO 4.- Disponer la publicación de la presente resolución en la página 

web del Ministerio de Cultura y notificar la presente resolución y los Certificados de 
Registro, a los interesados. 
 
REGÍSTRESE Y COMUNÍQUESE. 

 
 
 

Documento firmado digitalmente 
 

NELLY NEREIDA HERNANDO URBINA 
DIRECCIÓN GENERAL DE INDUSTRIAS CULTURALES Y ARTES 

 
 
 

 
 
 
 
 
 


		2024-12-18T17:23:45-0500
	ULLOA MARTINEZ Eddy Ricardo FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		2024-12-18T17:24:05-0500
	CHAVEZ HUAMAN Erika FAU 20537630222 soft
	Doy V° B°


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   001318-2024-DGIA-VMPCIC/MC
	2024-12-18T19:20:15-0500
	San Borja
	HERNANDO URBINA Nelly Nereida FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




